Дело № 1 – 62/2024

УИД: 23RS0002-01-2023-003741-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи «28» февраля 2024 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Согоц В.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Адлерского района г. Сочи Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чуева Е.Б., представившего удостоверение №№ и ордер №№, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, со средне – специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего у ИП «ФИО2.» в должности повара, военнообязанного, ранее судимого 09.06.2023 г. Адлерским районным судом г. Сочи по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей. Штраф оплачен. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 54 минут 9 марта 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющегося мобильного телефона фирмы «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», в мобильном приложении «Tor», во всемирной системе объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), а именно в магазине «Pablo Drugs Shop», у неустановленного, в ходе следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство производное N-метилэфедрона, для личного употребления без цели сбыта. Продолжая действовать с целью реализации преступного умысла, ФИО1, 09.03.2023, более точное время органом следствия установлено не было, находясь возле терминала, расположенного по ул. Фиалок ПГТ «Сириус» в г. Сочи, более точное место в ходе расследования не установлено, через «киви-кошелек», произвел оплату на не установленный в ходе предварительного следствия счет, принадлежащий неустановленному лицу, материалы в отношении, которого выделены в отдельное производство, в размере 5 790 рублей в счет приобретения наркотического средства в крупном размере. После произведённой оплаты, на мобильный телефон ФИО1 марки «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», в приложении «Tor» с аккаунта магазина «Pablo Drugs Shop» от неустановленного лица, материалы в отношении, которого выделены в отдельное производство, поступило графическое изображение с местом нахождения тайниковой закладки, расположенной неподалеку от 

<

адрес> Продолжая действовать с целью реализации умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, ФИО1 прибыл к участку местности расположенному неподалеку от 

<

адрес> с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Далее, 9 марта 2023 года не позднее 15 часов 50 минут ФИО1 незаконно приобрел путем поднятия тайника-закладки сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом.

9 марта 2023 года примерно 15 часов 50 минут у 

<

адрес>, ФИО1 был выявлен сотрудниками ОБ ППСП ОП Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В момент выявления, ФИО1 откинул в сторону, находящийся при нем сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри. 

9 марта 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 05 минут в ходе осмотра указанного ФИО1 места происшествия - участка местности, расположенного около 

<

адрес> сотрудниками полиции был изъят сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 373-Э от 13.03.2023, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), массой 1,39 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью последующего употребления, без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении вину признал в полном объеме, указав, что 09.03.2023 года находясь дома по адресу ул. Фиалок, д. 7 в выходной день, он решил приобрести мефедрон, зашел на сайт с помощью своего мобильного телефона, в магазин, выбрал позицию, оплатил. После чего ему пришел адрес с пояснениями, где это находится, на общественном транспорте поехал по указанному адресу. После чего прибыл на место, сразу не смог обнаружить тайник, потом рядом все-таки нашел сверток в черной изоленте, двинулся в сторону дома. Через какое-то время к нему приехали сотрудники полиции и задержали его. Добровольно обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной. Приобретал мефедрон, массой 2 грамма. Не признает тот факт, что заказывал метилэфедрон. Оплата происходила с киви кошелька на сумму 5700 рублей. Систематически наркотики не употребляет. Тайниковая закладка находилась по адресу ул. Петрозаводская, д. 32., возле бетонной отливки у забора вдоль дороги в траве. После обнаружения наркотика положил его в карман и направился к остановке. Метров через 500 его заметили сотрудники полиции. Когда он их заметил, сразу откинул сверток в сторону, так как запаниковал. Сотрудникам он сам все рассказал. В содеяном раскивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве эксперта ФИО3 суду показала, что экспертизу под номером № 373-Э от 13 марта 2023 года по данному делу проводила она. Подтвердила, что данной экспертизой было установлено вещество – производное N-метиллофедрона, массой 1,39 грамма. Распределяет и поручает проведение экспертизы непосредственно ее начальник. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО4 следует, что 09.03.2023 в 08 часов 00 минут он совместно с ФИО5 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 401» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 09.03.2023. Во время несения службы 09.03.2023 по охране общественного порядка, примерно в 15 часов 50 минут, проезжая возле дома № 32 по ул. Петрозаводской Адлерского района г. Сочи, ими был замечен ранее неизвестный мужчина, который при виде патрульного автомобиля, стал заметно нервничать, при этом откинул в сторону какой-то предмет. Далее они остановились, и направились в сторону данного мужчины, подойдя к нему, они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После, они спросили у ФИО1, что он тут делает и что он откинул в сторону, на что ФИО1 ответил, что он тут гуляет, а отбросил в сторону сверток с наркотическим средством внутри, на сколько ФИО4 помнит «Мефедрон». Затем они спросили у ФИО1, для какой цели ему нужно было данное наркотическое средство и где он его приобрел, на что ФИО1 ответил, что данный наркотик он приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта, и вышеуказанное наркотическое средство он закал при помощи своего мобильного телефона, в магазине «Pablo Drugs Shop». После чего о данном факте они сообщили оперативному дежурному дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. И спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно – оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с участием ФИО4, участием ФИО1, ФИО5 и двух приглашенных понятых был производен осмотр места происшествия в ходе производства которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, которое, как пояснил ФИО1 является наркотическим средством «Мефедрон», указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Кроме того, в ходе производства указанного протокола осмотра места происшествия, был также изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi 10A», в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№ который был упакован также в полимерный пакет. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 следует, что 09.03.2023 в 08 часов 00 минут он совместно с ФИО4 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 401» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 09.03.2023. Во время несения службы 09.03.2023 по охране общественного порядка, примерно в 15 часов 50 минут, проезжая возле дома № 32 по ул. Петрозаводской Адлерского района г. Сочи, ими был замечен ранее неизвестный мужчина, который при виде патрульного автомобиля, стал заметно нервничать, при этом откинул в сторону какой-то предмет. В связи с чем они остановились, и направились в сторону данного мужчины, подойдя к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После, они спросили у ФИО1, что он тут делает и что он откинул в сторону, на что ФИО1 ответил, что он тут гуляет, а отбросил он в сторону сверток с наркотическим средством внутри, на сколько ФИО5 помнит «Мефедрон». Затем они спросили у ФИО1, для какой цели ему нужно было данное наркотическое средство и где он его приобрел, на что ФИО1 ответил, что данный наркотик он приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта, и вышеуказанное наркотическое средство он закал при помощи своего мобильного телефона, в магазине «Pablo Drugs Shop». После чего о данном факте они сообщили оперативному дежурному дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. И спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно – оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с участием ФИО5, участием ФИО1, ФИО4 и двух приглашенных понятых был производен осмотр места происшествия в ходе производства которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, которое, как пояснил ФИО1 является наркотическим средством «Мефедрон», указанный сверток был упакован в полимерный пакет. Кроме того, в ходе производства указанного протокола осмотра места происшествия, был также изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi 10A», в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер №», который был упакован также в полимерный пакет. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что 09 марта 2023 года, примерно в 16 часов 00 минут, он находился возле дома № 32, расположенного по ул. Петрозаводской Адлерского района города Сочи, где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при составлении протокола осмотра места происшествия. Для участия в данных действиях был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. На вышеуказанном месте находился мужчина, который представился как ФИО1. Перед проведением процессуальных действий, ему и, второму понятому, и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления протокола осмотра места происшествия, в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри. После, сотрудники полиции спросили у ФИО1, что находится в данном свертке, на что он им ответил, в присутствии участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц, что там находится наркотик, на сколько он помнит «Мефедрон». Кроме того, в ходе производства указанного протокола осмотра места происшествия, был также изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi 10A», в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№ По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1, в присутствии участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц, сотрудникам полиции пояснил, что данный наркотик он приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта, и вышеуказанное наркотическое средство он закал при помощи своего мобильного телефона, где именно он в настоящий момент не помнит. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в там числе и от ФИО1 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что 09 марта 2023 года, примерно в 16 часов 05 минут, он проходил возле 

<

адрес>, где был остановлен и приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при составлении протокола осмотра места происшествия. Для участия в данных действиях был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. На вышеуказанном месте находился мужчина, который представился как ФИО1. Перед проведением процессуальных действий, ему, второму понятому, и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления протокола осмотра места происшествия, в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри. После, сотрудники полиции спросили у ФИО1, что находится в данном свертке, на что он, в присутствии участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц, ответил, что там находится наркотик, на сколько он помнит «Мефедрон». Кроме того, в ходе производства указанного протокола осмотра места происшествия, был также изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi 10A», в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№». По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1, в присутствии участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц, сотрудникам полиции пояснил, что данный наркотик он приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта, и вышеуказанное наркотическое средство он закал при помощи своего мобильного телефона, где именно он в настоящий момент не помнит. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в там числе и от ФИО1 

Помимо выше приведенных показаний виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждают следующие доказательства, представленные государственным обвинителем: 

- заключение эксперта № 373-Э от 13.03.2023 года по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которой установлено: 

1) в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета из полимерного пакетика с «клапан-застежкой», изъятого в ходе осмотра места происшествия от 09.03.2023 участка местности, расположенного напротив 

<

...> г. Сочи, содержится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства.

Масса вещества составила: 1,39 грамм. 

В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма от объекта исследования.

Масса вещества после производства экспертизы составила: 1,36 грамм. 

- протокол осмотра места происшествия от 09 марта 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности расположенного вблизи дома 

<

адрес>, где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством внутри, а также мобильный телефон марки «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер №

- протокол осмотра предметов от 08 апреля 2023 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой, после проведения экспертизы - 1,36 грамма. Постановлением от 08.04.2023 указанный предмет, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- протокол осмотра предметов от 17 апреля 2023 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№». Постановлением от 17.04.2023 указанный предмет, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- протокол явки с повинной ФИО1 о совершенном им преступлении, зарегистрированное в КУСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю под № 10334 от 21.03.2023, в котором он указал обстоятельства совершения им преступления. 

- вещественные доказательства – прозрачный полимерный пакет внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой, после проведения экспертизы - 1,36 грамма – сдан в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи.

- вещественные доказательства – мобильный телефон марки «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер №» - сдан в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. 

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

В судебном заседании были проведены доводы подсудимого ФИО1 о том, что последний отрицает приобретение именно «метилэфедрона», утверждая, что заказывал «мефедрон». 

К данным доводам подсудимого суд относится критически, поскольку они опровергаются исследованным материалам дела, в том числе проведенной по делу заключением эксперта ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 373-Э от 13.03.2023 г., согласно которого в составе порошкообразного мелкокристалического вещества светло-бежевого цвета из полимерного пактика с клапан-застежкой, изъятого в ходе осмотра места проишествия от 09.03.2023 г. учаска местности, расположенного напротив дома № 32 по ул. Петрозаводская Адлерского района г.Сочи содержится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила – 1,39 гр.

Выводы эксперта, изложенные в заключении эксперта ЭКО УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 373-Э от 13.03.2023 г. по проведенной физико - химической судебной экспертизе, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, мотивированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по делу. Экспертиза проведена компетентным лицом в установленном порядке. Заключение оформлено надлежащим образом в соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ. 

В судебном заседании экспертом ФИО3 подтверждены сделанные в заключении эксперта ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю №373-Э от 13.03.2023 г. выводы.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалиифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, указав при этом, что наркотическое средство, являющееся предметом преступления, ФИО1 приобрел незаконно в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 54 минут 9 марта 2023 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> при помощи имеющегося мобильного телефона фирмы «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», в мобильном приложении «Tor», во всемирной системе объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), а именно в магазине «Pablo Drugs Shop», у неустановленного, в ходе следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство производное N-метилэфедрона, для личного употребления без цели сбыта через закладку. Далее, 9 марта 2023 года не позднее 15 часов 50 минут ФИО1 незаконно приобрел путем поднятия тайника-закладки сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 9 марта 2023 года примерно 15 часов 50 минут у 

<

адрес> ФИО1 был выявлен сотрудниками ОБ ППСП ОП Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В момент выявления, ФИО1 откинул в сторону, находящийся при нем сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри. 

В судебном заседании, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ просил исключить их объема обвинения квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств», как необоснованно вмененный. 

Мотивировав свое ходатайство указал, что согласно обвинительного заключения установлено, что в момент выявления сотрудниками полиции ФИО1, последний откинул в сторону находящийся при нем сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Данный факт свидетельствует об отсутсвии указанного квалифицирующего признака в действиях подсудимого. 

Суд соглашается с позицией обвинения, находит ее обоснованной, соответствующей исследованным судом доказательствам.

С учетом изложенного, суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимого ФИО1 квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств» за его недоказанностью, установив, что объективно ФИО1 было совершено только незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра он не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется посредственно, по месту прежней работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с п.п.«и,г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает данную им явку с повинной, наличие на иждивении виновного малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

Кроме того, учитывая, что ФИО1 преступление по настоящему уголовному делу совершил до вынесения приговора Адлерского районного суда г. Сочи от 09.06.2023 г., то при таких обстоятельствах, действия ФИО1 не образуют рецидива преступлений. 

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступления, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание с применением ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, а именно в виде условного осуждения, без штрафа, без ограничения свободы. 

Суд полагает, что такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, и повлияет на его исправление.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления также не установлено, поэтому нет оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд полагает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ установить ФИО1 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

В связи с назначением условного наказания отсутствуют основания для применения отсрочки отбывания подсудимому наказания и для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований для отмены или изменения которой до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным, с испытательным сроком три года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

– прозрачный полимерный пакет внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой, после проведения экспертизы - 1,36 грамма – сдан в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить;

– мобильный телефон марки «Redmi 10A» в корпусе черного цвета, IMEI 1: № 2: № установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№ - сдан в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов